
Hlavní částí této diplomové práce je šetření zabývající se zaváděním Rámcového vzdělávacího
programu pro základní školu zejména ve vzdělávací oblasti Matematika a její aplikace
v regionu Orlickoústecka. Zaměřuje se především na problémy učitelů při tvorbě školního
vzdělávacího programu. Součástí šetření je analýza regionu a jednotlivých škol z hlediska
podmínek vzniku školních vzdělávacích programů, dotazníkové šetření a jeho vyhodnocení,
následné rozhovory s učiteli a v neposlední řadě také případová studie vzniku školního
vzdělávacího programu pro nižší stupeň víceletého gymnázia především ve vzdělávací oblasti
Matematika a její aplikace.
V první části práce jsou uvedena východiska podmiňující tvorbu a následné vyhodnocování
šetření. Jedná se především o historické souvislosti ve vyučování matematice a analýzu
současného stavu a moderních trendů ve vyučování matematice. Je zde přiblíženo projektové
vyučování v matematice a konstruktivistické přístupy při vyučování matematiky.
Jedním ze základních východisek této práce je také rešerše a studium literatury (včetně
Rámcového vzdělávacího programu pro základní školu) se zaměřením na vzdělávací oblast
Matematika a její aplikace, které jsou v práci uvedeny. Dále zde naleznete didaktickou analýzu
pedagogických dokumentů (platných vzdělávacích programů, učebních plánů, učebních osnov,
učebnic,...) determinujících vyučování matematice na základní škole.


